
和光市立下新倉小学校 

令和６年４月 第１号 

TEL:464-0500 FAX:464-1313 

Email:shimoniikura@wako-city.ed.jp 

HP:https://shimoniikura.wako-city.ed.jp 

●笑顔満開！ 下新倉小学校● 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

           

 校長  船越 一英 

  

チューリップやパンジーなどの花々が、みなさんの登校を待っていました。本日８１名の新

入生を迎え、全校児童５２６名で、令和６年度が始まりました。みなさん入学・進級おめでと

うございます。 

私はこの度の人事異動で、藤原 啓 校長の後任として、和光市立下新

倉小学校の第３代校長に着任いたしました、船越 一英（ふなこし かず

ひで）と申します。活気あふれる下新倉小学校に着任できましたことを大

変うれしく思っております。明るく元気な子供たちの健やかな成長のため

に、全力を尽くしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、コロナ禍での知見も生かしながら、様々な工夫を凝らして教育活動を本来の姿に再構

築し始めて１年が過ぎようとしています。この間、保護者、地域の皆様方には多大なるご理解、

ご支援をいただき、ありがとうございます。今後もできる限りのことに教職員で一丸となって

取り組んでまいります。 

 本年度も学校教育目標 ○かしこく ○やさしく ○たくましく の実現を目指し、目指す

学校像を『わくわく にこにこ きらきら ほかほか ～地域と共に、未来をたくましく生き

る力をはぐくむ学校～』として、確かな学力、豊かな心、健やかな体の育成を目指して、学び

合い、助け合い、鍛え合う児童の育成に努めてまいります。 

 また、コミュニティ・スクールの指定を生かしながら、保護者の皆様、

地域の皆様と協働・補完し合い、地域と一体となった学校づくりにも引き

続き取り組んでまいります。今年度も本校の教育活動へのご支援、ご協力

の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

©和光市 

http://01.gatag.net/img/201507/02l/gatag-00009298.jpg


 

                   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の主な行事予定 

８ 月 
第１学期始業式９:３０下校(2～5 年) 
第 9 回入学式 11:10下校(６年)  

９ 火 特別日課４時間授業 12:20 下校 

10 水 
特別日課３時間授業 

通学班会議一斉下校 11:40 下校 

11 木 給食開始 委員会活動(５,６年) 

12 金  

13 土  

14 日  

15 月 段階給食①(１年生) 

16 火 お話朝会 段階給食②(１年生) 

17 水 授業参観懇談会(5,6年) 

18 木 
Ｐ 全国学力・学習状況調査(６年) 

授業参観懇談会(３,４年、こすもす) 

19 金 
Ｃ 授業参観懇談会(２年) 
懇談会のみ(１年) 

20 土  

21 日  

22 月 全国学力・学習状況調査質問紙調査(６年) 

23 火 交通安全教室(１年) 

24 水 読み聞かせ(2年、こすもす) 

25 木 Ｐ 

26 金 Ｃ 開校記念日 離任式 

27 土  

28 日  

29 月 昭和の日 

30 火 音楽朝会 入学を祝う会 

P：パワーアップタイム C：チャレンジタイム 

元気なあいさつで新年度をスタートしよう 

4月 9日（火）から 15日（月）の土日を除く５日

間「あいさつでまちに広がる心の輪」をキャッチフ

レーズに「あいさつ運動」が実施されます。子供た

ちの登校する時間帯に通学班の集合場所、通学路、

正門前等、ご都合のつく場所、時間で構いません、

ご協力をお願いいたします。 

令和６年度転出入職員を紹介します 
転出・退職等の職員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

転入・新採用等の職員 

ご存知ですか？「就学援助制度」 
 

和光市では、経済的な理由により就学が困難な児童生徒の保護者の方に、学校給食費や学用品等の費用の一部
の援助を行なっております。 
【対象】 和光市内に住所を有し、国公立の小・中学校に在籍する児童生徒の保護者で、一定の条件に該当する方  

※条件については、後日配付する｢就学援助制度について｣をご確認ください。 
【申請】 各学校で随時受け付けていますが、原則として月ごとの認定になります。 
【問合せ】 各学校又は和光市役所 学校教育課学務担当 ☎048－424－9148 

４月授業参観・懇談会について 
懇談会の内容は、担任あいさつ、１年間の学習や生活

について、ＰＴＡの役員決めなどです。 
【日程】４月１７日(水) ５・６年 
      １８日(木) ３・４年･こすもす 
      １９日(金) １・２年 

（1年生は懇談会のみ） 
※詳細については、後日連絡いたします。 

学校運営協議会委員さんを紹介します 
 今年度も下新倉小はコミュニティ・スクールとして、

地域とともに歩む学校を目指します。引き続き学校運営

協議会委員の皆さんには、よりよい学校づくりのための

貴重なご意見を頂戴してまいります。 

委 員 長  山﨑すみ子 様 副委員長  栁下 澄江 様  

福田 由佳 様  武田 直樹 様  丸山 利明 様 


